

SINTEZA

proiectului Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registrul denumirilor geografice”

Participantul la avizare, consultare publică, expertizare	Nr. crt.	Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei	Argumentarea autorului proiectului
Avizare prealabilă			
Agencia de Guvernare Electronică (aviz nr. 3007 – 232– din 03 decembrie 2024)	1.	La proiectul de hotărâre: Pentru a corespunde prevederilor art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat, precum și art. 2 și art. 4, alin. (2), lit. e) din Legea nr. 103/2024 cu privire la denumirile geografice, denumirea proiectului hotărârii Guvernului urmează a fi modificată și redată după cum urmează: <i>„Pentru aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registrul denumirilor geografice”.</i>	Se acceptă
	2.	La proiectul Conceptului Sistemului informațional „Registrul denumirilor geografice”: Recomandăm reevaluarea necesității includerii la pct. 4 a definiției „Denumire geografică oficială”, or aceasta este oferită deja de art. 2 din Legea nr. 103/2024 cu privire la denumirile geografice.	Se acceptă
	3.	Considerăm necesar de completat Capitolul II cu trimiteri și la alte acte normative din domeniul e-Transformării guvernării, care reglementează utilizarea în spațiul tehnologic a unui sistem informațional nou a unor sisteme informaționale partajate, funcționalitățile cărora, în opinia noastră, ar urma să fie reutilizate la dezvoltarea Sistemului informațional „Registrul denumirilor geografice”, și anume: 1) Regulamentul privind modul de ținere a Registrului format de Sistemul informațional „Catalogul semantic”, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.323/2021.	Se acceptă
		2) Hotărârea Guvernului nr. 153/2021 pentru aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registrul resurselor și sistemelor informaționale de stat” și a Regulamentului privind	Se acceptă

		modul de ținere a Registrului resurselor și sistemelor informaționale de stat.	
4.		Considerăm necesară revizuirea pct. 33 din Capitolul VI și redarea acestuia prin prisma prevederilor art. 8 alin. (3) din Legea nr. 254/2016 cu privire la infrastructura națională de date spațiale, precum și a prevederilor pct. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect), conform cărora, schimbul de date (în speță - preluarea seturilor de date spațiale relevante procesului de evidență a denumirilor geografice), va fi utilizată, ca primă opțiune, platforma de interoperabilitate (MConnect).	Se acceptă
5.		Tot cu referire la Capitolul VI, ținând cont de scenariile descrise și documentele ce urmează a fi generate prin intermediul SI RDG, dar și pentru asigurarea conformării la cadrul de reglementare aferent reutilizării serviciilor și platformelor electronice guvernamentale (pct.4 sbp.1) din Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud), pct. 4 sbp. 7) din Hotărârea Guvernului nr. 211/2019 privind platforma de interoperabilitate (MConnect), pct. 4 sbp. 1) din Hotărârea Guvernului nr. 405/2014 privind serviciul electronic guvernamental integrat de semnătură electronică (MSign), considerăm necesară revizuirea pct. 35 și expunerea acestuia în următoarea redacție: <i>„35. SI RDG va interacționa cu următoarele platforme și servicii electronice guvernamentale:</i> <i>1) platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud) – pentru găzduirea sistemului;</i> <i>2) platforma de interoperabilitate (MConnect) – pentru schimbul de date cu alte sisteme informaționale și registre de stat;</i> <i>3) serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) – pentru autentificarea și controlul accesului în cadrul SI RDG;</i>	Se acceptă

		4) serviciul electronic guvernamental de jurnalizare (MLog) – pentru asigurarea evidenței evenimentelor produse în SI RDG; 5) serviciul electronic guvernamental de notificare electronică (MNotify) – pentru notificările de sistem; 6) serviciul electronic guvernamental integrat de semnătură electronică (MSign) – pentru semnarea documentelor electronice; 7) catalogul semantic – pentru evidența metadatelor ca resurse informaționale.”	
6.	Pentru a exclude neclaritățile legate de utilizarea exclusivă a serviciului electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass), sbp. 48.1 și sbp. 48.2 din Capitolul VIII urmează a fi redactate după cum urmează: „48.1 autentificarea – garantează că zonele restricționate ale SI EDG vor fi accesibile doar utilizatorilor cu o identitate verificată prin serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass). Rolurile utilizatorilor în SI RDG vor fi gestionate prin intermediul serviciului MPass. SI RDG va prelua rolurile utilizatorilor din serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass).	Se acceptă	
	48.2 autorizarea – garantează că utilizatorii autentificați prin serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) pot accesa serviciile și datele care corespund drepturilor lor de acces.”	Se acceptă	
7.	În corelare cu pct.4 din sbp.1) și 2) din Hotărârea Guvernului nr.323/2021 pentru aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Catalogul semantic” și a Regulamentului privind modul de ținere a Registrului format de Sistemului informațional „Catalogul semantic”, Capitolul IX se va completa cu următoarea normă: „În scopul asigurării interoperabilității și a schimbului de date cu alte sisteme și resurse informaționale de stat, Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru înregistrează activele	Se acceptă	

		<i>semantice utilizate în Sistemul informațional „Catalogul semantic.”.</i>	
Scrisoarea Cămarilor de Stat nr. 18-69-13831 din 16 decembrie 2024 (număr unic 1112/AGCC/2024)			
Ministerul Culturii (aviz nr. 04/1-09/3882 din 20 decembrie 2024)	1.	În limita competențelor, comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act
Agenția de Guvernare Electronică (aviz nr. 3007 – 254– din 23 decembrie 2024)	1.	În concordanță cu art.2 și art.4 alin.(2), lit.e) din Legea nr.103/2024 cu privire la denumirile geografice, denumirea proiectului hotărârii Guvernului propunem de modificat și redat cu utilizarea corectă a literelor majuscule în denumirea sistemului informațional al cărui concept se aprobă, după cum urmează: „Pentru aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registrul denumirilor geografice”.	Se acceptă
	2.	La pct.16 din proiectul de Concept de specificat concret autoritatea administrativă sau, după caz, o altă entitate publică care va deține calitatea de deținător al SI „Registrul denumirilor geografice”. În acest context, considerăm oportun să menționăm că, în cadrul normativ care reglementează domeniul geodeziei, cartografiei și geoinformaticii, nu a fost stabilită expres o autoritate administrativă/autoritate publică cu competențe de implementare a politicilor în domeniu.	Se acceptă Modificările au fost efectuate în proiect în corespundere cu propunerile expuse.
Ministerul Mediului (aviz nr. 12/2-07/3652 din 27 decembrie 2024)	1.	În limita competențelor funcționale, comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act
Ministerul Afacerilor Interne (aviz nr. 44/30-5012 din 27 decembrie 2024)	1.	În limita competențelor atribuite, comunică susținerea acestuia, fără obiecții și propuneri.	Se ia act
Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (aviz nr. 21-6867 din 31 decembrie 2024)	1.	În limita competențelor legale, comunicăm lipsa de obiecții și propuneri conceptuale.	Se ia act
	2.	Sub aspect tehnico-legislativ, se propune ajustarea denumirii proiectului, în conformitate cu prevederile art. 42 alin. (2) al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, urmând a fi reflectat faptul instituirii Sistemului informațional “Registrul denumirilor geografice”	Se ia act Modificările au fost ajustate în corespundere cu avizul Agenției de Guvernare Electronică.

Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică (aviz nr. 1.4/1869/24 din 31 decembrie 2024)	1.	Cu referire la proiectul de Concept: La pct. 17, cuvântul „SISGRDG” se va substitui cu sintagma “SI RDG”;	Se acceptă
	2.	Pct. 41, după cuvântul (MCloud), se va completa cu următorul text: “și este compatibil cu platforma de găzduire bazată pe tehnologii de tip container.”;	Se acceptă
	3.	La pct. 48, subpct. 48.8, se va specifica cu exactitate la care administrator se face referire, în scopul evitării creării confuziei;	Se acceptă
	4.	La pct. 50, subpct. 50.1, se va revizui necesitatea păstrării noțiunii de “perete de protecție (firewall)” ținând cont de faptul că aceasta se regăsește în pct. 5 din Cerințele minime obligatorii de securitate cibernetică aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 201/2017 și care se referă la platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud), ce este deja reglementată de actele normative în materie de administrare tehnică și menținere a resurselor și sistemelor informaționale de stat.	Se acceptă
	5.	Noțiunea de la pct. 50, subpct. 50.2, se va reda în felul următor: „antivirus/antispam – soluții suplimentare care verifică și blochează fișierele malițioase încărcate în sistem, adăugând un nivel suplimentar de securitate la măsurile generale oferite de platforma MCloud.”. Această clarificare subliniază că soluțiile antivirus și antispam sunt complementare măsurilor de securitate ale MCloud, care asigură securitatea infrastructurii, dar nu verifică direct fișierele încărcate.	Se acceptă
	6.	Referitor la Nota de fundamentare: Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative urmează a fi completat cu următoarele: “Posesorul SI RDG urmează să estimeze și să prezinte Instituției Publice „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” resursele TI necesare pentru găzduirea SI RDG pe platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud), în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună (MCloud). În baza estimărilor se vor planifica și se vor aloca resursele TI necesare. Urmare a dării în exploatare a SI RDG, Posesorul va încheia cu Administratorul tehnic, Acordul privind administrarea tehnică și	Se acceptă

		menținerea SI RDG, care va include activitățile minime privind administrarea tehnică și menținerea SI RDG, precum și volumul acestora. În baza Acordului vor fi estimate cheltuielile pentru administrarea tehnică a SI RDG care urmează a fi acoperite din bugetul de stat, prin intermediul granturilor oferite Instituției Publice „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”, de către fondator.”.	
Ministerul Finanțelor (aviz nr. 07/5-03/1/1 din 0 ianuarie 2025)	1.	În limita funcționale, comunică lipsa obiecțiilor.	Se ia act
Ministerul Agriculturii (aviz nr. 21-03/1 din 03 ianuarie 2025)	1.	În limita competențelor, comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act
Biroul Național de Statistică (aviz nr. 09-05/2 din 06 ianuarie 2025)	1.	În limita competențelor, comunică lipsă de obiecții și propuneri.	Se ia act
Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (aviz nr. 13/2-50 din 10 ianuarie 2025)	1.	Cu referire la proiectul Conceptului Sistemului informațional „Registrul Denumirilor Geografice” În scopul aducerii proiectului în concordanță cu cerințele Anexei nr.3 la Reglementarea tehnică „Procesele ciclului de viață al software-ului” RT 38370656- 002:2006, aprobată prin Ordinul MDI nr. 78/2006 și art. 7 ⁶ , alin. (2), lit. c) al Legii nr. 467/2003, la Capitolul III din proiect se recomandă introducerea funcțiilor de bază privind: formarea bazei de date a SI RDG (luarea în evidență primară, care constă în atribuirea identificatorului unic obiectului de evidență și introducerea în baza de date a volumului stabilit de date, actualizarea datelor, scoaterea din evidență, care nu presupune excluderea fizică a datelor din registru, ci doar schimbarea statutului acestora); organizarea suportului informațional; asigurarea securității și protecției informațiilor; asigurarea calității informației; asigurarea multilaterală a funcționării SI.	Se acceptă parțial Modificările au fost efectuate în proiect în corespundere cu propunerile expuse, deoarece recomandările propuse nu se regăsesc în stipulările normative evocate.
	2.	La Capitolul IV „Structura organizațională a SI RDG”- conform prevederilor art.7 alin.(2), lit. e) al Legii nr.467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat, utilizatorii	Se acceptă Modificările au fost incluse în proiect.

		sistemului informațional sunt subiecți ai raporturilor juridice în domeniul utilizării sistemelor informaționale de stat. Întru conformarea normelor proiectului la stipulările normative evocate, se impune inserarea prevederilor privind utilizatorii SI RDG. Totodată, la pct.16 necesită a fi specificată denumirea autorității administrative desemnate în calitate de Deținător al SI RDG.	
	3.	Capitolul VI „Spațiul informațional al SI RDG” necesită a fi reformulat și completat conform cerințelor RT 38370656-002:2006, cu specificarea clară a obiectelor informaționale proprii ale SI RDG și a atributelor acestora, structurate logic conform destinației SI RDG. Totodată, pentru un spor de precizie normativă, urmează a fi expres menționate obiectele informaționale preluate din alte sisteme informaționale de stat.	Se acceptă Modificările au fost efectuate în proiect și totodată proiectul a fost completat cu un subpunct nou.

Director general

Ivan DANII